議案３

1

路線バス代替交通「やはたコミュニティバス」の一部運休について

1. 議事概要

本年 12 月 1 日（日）より、本市が運行する路線バス代替交通「やはたコミュニティバス」

の東八幡線 17 時 16 分発の便を運休とする。

夕方の帰宅ラッシュ時に発生する交通渋滞により、「生石一丁目」停留所から「かんたん」停

留所にかけて運行の遅延が常態化しているため、運行間隔の調整を行うものである。

 また、年末年始の運行については、接続先の大分交通㈱の特別ダイヤに合わせ、路線バスと

接続の無い便は運休とする。

2. 下り帰宅ラッシュ時 利用実績（令和 6 年 10 月 1 日～31 日のうち平日 22 日間）

系統 始発地 終着地 発時刻 利用者数 1 便あたり

平均利用者数

備考

東八幡線 生石一丁目 東八幡 16:55 67 人 3.05 人/便

東八幡線 生石一丁目 東八幡 17:16 2 人 0.09 人/便 12 月 1 日より運休

柞原線 生石一丁目 野稲田 17:40 41 人 1.86 人/便

机張原線 生石一丁目 机張原公民館前 18:20 65 人 2.95 人/便

東八幡線 生石一丁目 東八幡 18:57 34 人 1.55 人/便

3. 今後の手続き

 運行計画変更届を九州運輸局へ提出

以上

令和 ６年  月  日

九州運輸局大分運輸支局長 殿

住  所

氏  名

代表者名

一般乗合旅客自動車運送事業の運行計画変更届出書

今般、次のとおり一般乗合旅客自動車運送事業の運行計画変更を行いたく、道路運送

法第１５条の３の規定に基づき、下記のとおり関係書類を添えて届出いたします。

記

１．氏名又は名称及び住所並びに法人にあっては、その代表者の氏名

   住    所

     氏名又は名称

   代 表 者 名

２．事業の種別

一般乗合旅客自動車運送事業（路線定期運行）

３．変更しようとする事項

   運行回数の変更

４．実施年月日

令和 ６年１２月 １日

５．変更理由

   運行間隔の調整

2

運  行  計  画  概  要  書

申  請  者

住      所

届  出  日  令和６年  月  日

 東八幡コース

１

運 行

系統名

起 点 経過地 終 点

 東八幡
ミスターマッ

クス
生石一丁目

届出内容  運行回数の変更

3

運行系統ごとに地方運輸局長が指定する時間帯ごとの運行回数並びに始発及び終発の
時刻

系統名【     東八幡線     】

 新
期間・

曜日等

指定時間帯・運行回数 始発

時刻

終発

時刻

１時～６時台 ７時～８時台 ９時～16 時台 17 時～18 時台 19 時～0時台

平 日

     : :

  16:55 18:57  ： :

土曜日

     : :

     : :

日曜日

・祝日

     : :

     : :

 旧
期間・

曜日等

指定時間帯・運行回数 始発

時刻

終発

時刻

１時～６時台 ７時～８時台 ９時～16 時台 17 時～18 時台 19 時～0時台

平 日

     : :
  16:55 17：16

18：57

: :

土曜日

     : :
     : :

日曜日
・祝日

     : :
     : :

4

月～金

柞原線 （西大分駅前、生石一丁目行き） 電話予約が必要 柞原線 （柞原行き） 乗客全員が降りた時点で回送

停
留
所
名

野
稲
田

柞
原

北
中

高
松

特
養

柞
原
の
里
前

天
神
前

大
山
入
口

中
大
山

下
八
幡

八
幡

小
学
校
前

ミ
ス
ター

マッ

ク
ス

富
士
紡

社
宅
前

一
の
坂

か
ん
た
ん

西
大
分
駅
前

生
石
一
丁
目

（

終
点）

停
留
所
名

生
石
一
丁
目

（

始
点）

西
大
分
駅
前

か
ん
た
ん

一
の
坂

富
士
紡

社
宅
前

ミ
ス
ター

マッ

ク
ス

八
幡

小
学
校
前

下
八
幡

中
大
山

大
山
入
口

天
神
前

特
養

柞
原
の
里
前

高
松

北
中

柞
原

野
稲
田

普通 1 8:05 8:05 8:05 8:06 8:07 8:09 8:09 8:10 8:11 8:11 → 8:12 8:13 8:14 8:16 8:20 普通 1 - 8:40 8:40 8:42 8:42 → 8:43 8:43 8:44 8:45 8:45 8:47 8:48 8:49 8:49 8:49 4

2 9:47 9:47 9:47 9:48 9:49 9:51 9:51 9:52 9:53 9:53 9:55 9:56 9:57 9:57 9:59 10:02 2 - 9:21 9:21 9:23 9:23 9:25 9:27 9:27 9:28 9:29 9:29 9:31 9:32 9:33 9:33 9:33

3 10:47 10:47 10:47 10:48 10:49 10:51 10:51 10:52 10:53 10:53 10:55 10:56 10:57 10:57 10:59 11:02 3 - 10:14 10:14 10:16 10:16 10:18 10:20 10:20 10:21 10:22 10:22 10:24 10:25 10:26 10:26 10:26

4 13:47 13:47 13:47 13:48 13:49 13:51 13:51 13:52 13:53 13:53 13:55 13:56 13:57 13:57 13:59 14:02 4 - 13:30 13:30 13:32 13:32 13:34 13:36 13:36 13:37 13:38 13:38 13:40 13:41 13:42 13:42 13:42

普通 5 - 17:37 17:37 17:38 17:39 17:41 17:41 17:42 17:43 17:43 17:45 17:46 17:47 17:47 17:49 17:52 3 5 17:40 17:41 17:41 17:43 17:43 17:45 17:47 17:47 17:48 17:49 17:49 17:51 17:52 17:53 17:53 17:53 2

机張原線 （西大分駅前、生石一丁目行き） 電話予約が必要 机張原線 （机張原行き） 乗客全員が降りた時点で回送

停
留
所
名

机
張
原

公
民
館
前

机
張
原

御
馬
山

上
金
谷
迫

上
村

金
谷
迫

公
民
館
前

秡
谷

中
原

金
谷
迫

堀
塚

上
坂
本

下
坂
本

東
八
幡

下
八
幡

八
幡

小
学
校
前

ミ
ス
ター

マッ

ク
ス

富
士
紡

社
宅
前

一
の
坂

か
ん
た
ん

西
大
分
駅
前

生
石
一
丁
目

（

終
点）

停
留
所
名

生
石
一
丁
目

（

始
点）

西
大
分
駅
前

か
ん
た
ん

一
の
坂

富
士
紡

社
宅
前

ミ
ス
ター

マッ

ク
ス

八
幡

小
学
校
前

下
八
幡

東
八
幡

下
坂
本

上
坂
本

堀
塚

金
谷
迫

中
原

秡
谷

金
谷
迫

公
民
館
前

上
村

上
金
谷
迫

御
馬
山

机
張
原

机
張
原

公
民
館
前

1 7:25 7:26 7:26 7:27 7:27 7:28 7:30 7:30 7:31 7:31 7:32 7:33 7:34 7:35 7:36 → 7:36 7:37 7:38 7:42 7:47 6 1 12:45 12:46 12:46 12:48 12:48 12:50 12:52 12:52 12:53 12:53 12:54 12:54 12:55 12:56 12:56 12:58 12:58 12:59 13:00 13:01 13:02

2 8:44 8:45 8:45 8:46 8:46 8:46 8:48 8:48 8:49 8:49 8:50 8:51 8:51 8:52 8:52 8:54 8:55 8:56 8:56 8:58 9:02 7 2 14:44 14:45 14:45 14:47 14:47 14:49 14:51 14:51 14:52 14:52 14:53 14:53 14:54 14:55 14:55 14:57 14:57 14:58 14:59 15:00 15:01

3 13:10 13:11 13:11 13:12 13:12 13:12 13:14 13:14 13:15 13:15 13:16 13:17 13:17 13:18 13:18 13:20 13:21 13:22 13:22 13:25 - 3 - 15:30 15:30 15:32 15:32 15:34 15:36 15:36 15:37 15:37 15:38 15:38 15:39 15:40 15:40 15:42 15:42 15:43 15:44 15:45 15:46

4 15:10 15:11 15:11 15:12 15:12 15:12 15:14 15:14 15:15 15:15 15:16 15:17 15:17 15:18 15:18 15:20 15:21 15:22 15:22 15:25 - 4 18:20 18:21 18:21 18:23 18:23 18:25 18:27 18:27 18:28 18:28 18:29 18:29 18:30 18:31 18:31 18:33 18:33 18:34 18:35 18:36 18:37

5 16:15 16:16 16:16 16:17 16:17 16:17 16:19 16:19 16:20 16:20 16:21 16:22 16:22 16:23 16:23 16:25 16:26 16:27 16:27 16:29 16:32 7

中大山線 （西大分駅前、生石一丁目行き） 東八幡線 （東八幡行き）

停
留
所
名

中
大
山

下
坂
本

東
八
幡

下
八
幡

八
幡

小
学
校
前

ミ
ス
ター

マッ

ク
ス

富
士
紡

社
宅
前

一
の
坂

か
ん
た
ん

西
大
分
駅
前

生
石
一
丁
目

（

終
点）

停
留
所
名

生
石
一
丁
目

（

始
点）

西
大
分
駅
前

か
ん
た
ん

一
の
坂

富
士
紡

社
宅
前

ミ
ス
ター

マッ
ク
ス

八
幡

小
学
校
前

下
八
幡

中
大
山

下
坂
本

東
八
幡

1 6:36 6:38 6:38 6:39 6:40 → 6:40 6:40 6:41 6:45 6:47 普通 1 - 7:20 7:20 7:22 7:22 → 7:23 7:23 7:24 7:26 7:26 11

2 6:57 6:59 7:00 7:01 7:02 → 7:02 7:03 7:04 7:08 7:12 2 - 14:07 14:07 14:09 14:09 14:11 14:13 14:13 14:14 14:16 14:16 12

普通 3 7:31 7:33 7:34 7:35 7:36 → 7:36 7:37 7:38 7:42 7:47 3 16:55 16:56 16:56 16:58 16:58 17:00 17:02 17:02 17:03 17:05 17:05

4 8:04 8:06 8:07 8:08 8:09 → 8:09 8:10 8:11 8:13 8:17 4 17:16 17:17 17:17 17:19 17:19 17:21 17:23 17:23 17:24 17:26 17:26

5 14:24 14:26 14:26 14:27 14:27 14:29 14:30 14:31 14:31 14:34 - 10 4 18:57 18:58 18:58 19:00 19:00 19:02 19:04 19:04 19:05 19:07 19:07

柞原線 （西大分駅前、生石一丁目行き） 電話予約が必要 柞原線 （柞原行き） 乗客全員が降りた時点で回送

停
留
所
名

野
稲
田

柞
原

北
中

高
松

特
養

柞
原
の
里
前

天
神
前

大
山
入
口

中
大
山

下
八
幡

八
幡

小
学
校
前

ミ
ス
ター

マッ

ク
ス

富
士
紡

社
宅
前

一
の
坂

か
ん
た
ん

西
大
分
駅
前

生
石
一
丁
目

（

終
点）

停
留
所
名

生
石
一
丁
目

（

始
点）

西
大
分
駅
前

か
ん
た
ん

一
の
坂

富
士
紡

社
宅
前

ミ
ス
ター

マッ

ク
ス

八
幡

小
学
校
前

下
八
幡

中
大
山

大
山
入
口

天
神
前

特
養

柞
原
の
里
前

高
松

北
中

柞
原

野
稲
田

1 7:28 7:28 7:28 7:29 7:30 7:32 7:32 7:33 7:34 7:34 → 7:35 7:36 7:37 7:39 7:42 1 1 - 9:05 9:05 9:07 9:07 9:09 9:11 9:11 9:12 9:13 9:13 9:15 9:16 9:17 9:17 9:17

2 9:27 9:27 9:27 9:28 9:29 9:31 9:31 9:32 9:33 9:33 9:35 9:36 9:37 9:37 9:39 9:42 2 - 12:05 12:05 12:07 12:07 12:09 12:11 12:11 12:12 12:13 12:13 12:15 12:16 12:17 12:17 12:17

3 12:27 12:27 12:27 12:28 12:29 12:31 12:31 12:32 12:33 12:33 12:35 12:36 12:37 12:37 12:39 12:42 3 16:55 16:56 16:56 16:58 16:58 17:00 17:02 17:02 17:03 17:04 17:04 17:06 17:07 17:08 17:08 17:08 2

普通 4 - 16:57 16:57 16:58 16:59 17:01 17:01 17:02 17:03 17:03 17:05 17:06 17:07 17:07 17:09 17:12 3

机張原線 （西大分駅前、生石一丁目行き） 電話予約が必要 机張原線 （机張原行き） 乗客全員が降りた時点で回送

停
留
所
名

机
張
原

公
民
館
前

机
張
原

御
馬
山

上
金
谷
迫

上
村

金
谷
迫

公
民
館
前

秡
谷

中
原

金
谷
迫

堀
塚

上
坂
本

下
坂
本

東
八
幡

下
八
幡

八
幡

小
学
校
前

ミ
ス
ター
マッ

ク
ス

富
士
紡

社
宅
前

一
の
坂

か
ん
た
ん

西
大
分
駅
前

生
石
一
丁
目

（

終
点）

停
留
所
名

生
石
一
丁
目

（

始
点）

西
大
分
駅
前

か
ん
た
ん

一
の
坂

富
士
紡

社
宅
前

ミ
ス
ター

マッ

ク
ス

八
幡

小
学
校
前

下
八
幡

東
八
幡

下
坂
本

上
坂
本

堀
塚

金
谷
迫

中
原

秡
谷

金
谷
迫

公
民
館
前

上
村

上
金
谷
迫

御
馬
山

机
張
原

机
張
原

公
民
館
前

1 8:23 8:23 8:24 8:25 8:26 8:26 8:28 8:28 8:29 8:30 8:30 8:31 8:32 8:33 8:33 8:35 8:36 8:37 8:37 8:39 8:42 7 1 10:55 10:56 10:56 10:58 10:58 11:00 11:02 11:02 11:03 11:03 11:04 11:04 11:05 11:06 11:06 11:08 11:08 11:09 11:10 11:11 11:12

2 11:14 11:14 11:15 11:16 11:17 11:17 11:19 11:19 11:20 11:21 11:21 11:22 11:23 11:24 11:24 11:26 11:27 11:28 11:28 11:31 - 2 15:25 15:26 15:26 15:28 15:28 15:30 15:32 15:32 15:33 15:33 15:34 15:34 15:35 15:36 15:36 15:38 15:38 15:39 15:40 15:41 15:42

3 15:44 15:44 15:45 15:46 15:47 15:47 15:49 15:49 15:50 15:51 15:51 15:52 15:53 15:54 15:54 15:56 15:57 15:58 15:58 16:01 - 3 18:25 18:26 18:26 18:28 18:28 18:30 18:32 18:32 18:33 18:33 18:34 18:34 18:35 18:36 18:36 18:38 18:38 18:39 18:40 18:41 18:42

R6.12.1現在

9

13

路線バス代替交通（やはたコミュニティバス）　停留所別時刻表

2

5

8
7

2 5

7

8

土日祝

5